
 
 

 

 

 

Enbridge Gas Inc. 
500 Consumers Road 
North York, Ontario, M2J 1P8 
Canada 

Patricia Squires 
Manager 
Regulatory Applications - LTC 
Regulatory Affairs 

Tel:      (416) 753-6284  
Email:  Patricia.Squires@Enbridge.com  
            EGIRegulatoryProceedings@enbridge.com  

April 9, 2025       
 
VIA RESS AND EMAIL 
 
Nancy Marconi 
Registrar 
Ontario Energy Board 
2300 Yonge Street, Suite 2700 
Toronto, ON M4P 1E4 
 
Dear Nancy Marconi: 
 
Re: Enbridge Gas Inc. (Enbridge Gas) 
       Ontario Energy Board (OEB) File: EB-2024-0325 
       Glendale Community Expansion Project (the Project) 

Interrogatory Responses___________________________________________________ 
 
In accordance with the OEB’s Procedural Order No. 1 dated February 19, 2025, enclosed 
please find the interrogatory responses of Enbridge Gas. 
 
If you have any questions, please contact the undersigned. 
 
Sincerely, 
 
 
 
 
Patricia Squires 
Manager, Regulatory Applications – Leave to Construct  
 
Cc: Tania Persad (Enbridge Gas Counsel) 
      Arend Wakeford (Enbridge Gas Counsel) 
      Kristen Lozynsky (Enbridge Gas Counsel) 
      Lawren Murray (OEB counsel) 
     Judith Fernandes (OEB staff) 

mailto:EGIRegulatoryProceedings@enbridge.com
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ENBRIDGE GAS INC. 
 

Answer to Interrogatory from 
OEB Staff-1 

 
Interrogatory 
 
Reference: 
 
Updated Application, February 26, 2025 -Exhibit H, Tab 1, Schedule 1, 
Attachment 2: Delegation Letter, January 5, 2024; Attachment 7:  
Indigenous Consultation Report: Summary Tables and Attachment 8:  
Indigenous Consultation Log (as of February 13, 2025) 
 
Preamble: 
 
Two Indigenous communities have been identified by the Ministry of Energy and  
Electrification (Ministry of Energy) as potentially impacted by the project: 
 

• Huron-Wendat Nation (HWN) 
• Mohawk Council of Akwesasne (MCA) 

 
Enbridge Gas has stated that it provided the following project information to each of the 
Indigenous communities identified by the Ministry of Energy as potentially impacted by  
the project: 
 

• Notification Letter provided an overview of the proposed Project, a list of potential  
authorizations required, and contact information for the Ministry of Energy 

• Maps of the project location 
• Notice of Study Commencement Letter, and open house and virtual open house  

information for the Project. The letter contained information on the environmental  
process 

• Environmental Report (ER), providing information about the potential effects of  
the project on the Environment 

 
As required by the OEB’s Environmental Guidelines on Hydrocarbon Projects and  
Facilities in Ontario, Enbridge Gas filed an Indigenous Consultation Report (ICR) and a 
Log of its consultation activities with its application. Enbridge Gas provided an updated 
ICR on February 26, 2025, as required by Procedural Order No. 1 
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Question(s): 
 
1. In Attachment 7, Enbridge Gas has stated that MCA has not expressed any 
questions or concerns to Enbridge Gas but has also indicated that MCA has 
outstanding concerns. Please provide an explanation for this discrepancy. 
 
2. Enbridge Gas stated that it has updated Attachment 8 (the Indigenous Consultation 
Log) to include engagement activities from October 21, 2024 to February 13, 2025. The 
updated Log does not contain all of the associated email attachments. Please provide 
the associated email attachment for each line item listed in the Log.  
 
3. Please provide any further updates to the ICR and the Log describing any additional 
engagement activities undertaken by Enbridge Gas since February 13, 2025 and please 
provide the associated email attachment for each new line item that is added to the Log.  
 
4. Please describe any outstanding concerns raised by MCA and/or HWN after 
February 13, 2025. How is Enbridge Gas addressing these concerns?  
 
5. Please describe Enbridge Gas’s plans for continuing engagement with MCA and 
HWN. Which channels of communication will be used and what information regarding 
the project construction, operation or any other aspect of the project will be conveyed? 
 
Response: 
 

1. As of the date of the updated Indigenous Consultation Report Summary 
(February 13, 2025), MCA had not directly expressed any questions or concerns 
to Enbridge Gas on the Project.  In MCA’s January 30, 2025 letter to the OEB 
requesting intervenor status in this proceeding, MCA outlined their concerns with 
Enbridge Gas’s engagement to date, and on this basis Enbridge Gas understood 
that there were outstanding concerns to be addressed. 

 
2. Please see Attachments 1 and 2 for the updated ICR Summary and ICR Log. 

Please note that line items 1.10, 1.18. 2.0 and line item attachment 2.11 from the 
previous ICR Log have been updated with minor corrections. 

 
3. Please see Attachments 1 and 2 for the updated ICR Summary and ICR Log. 

Please note that line items 1.10, 1.18. 2.0 and line item attachment 2.11 from the 
previous ICR Log have been updated with minor corrections. 
 

4. On March 31, 2025, Huron-Wendat Nation (HWN) representatives emailed 
Enbridge Gas regarding the timing of the Stage 2 AA.  HWN asked for the Stage 
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2 AA prior to the application being approved.  Enbridge Gas provided the Stage 2 
AA report on April 2, 2025. On April 3, 2025, Enbridge Gas and HWN 
representatives met in person to discuss Enbridge Gas projects. At an in-person 
meeting with HWN on April 3, 2025, Enbridge Gas explained the reasoning 
behind the typical timing of the Stage 2 AA and provided the Stage 2 AA report 
for the Project to HWN. Enbridge Gas advised that the Stage 2 AA is conducted 
once the Preliminary Preferred Route (PPR) has been chosen, following the ER 
review by the Ontario Pipeline Coordinating Committee and Indigenous Nations. 
Since the PPR is finalized after the ER review, Enbridge Gas does not conduct 
the Stage 2 AA prior to the ER being sent out. In some cases, Enbridge Gas is 
able to provide the Stage 2 AA report prior to the OEB application approval.  

 
On March 4, 2025, via email, Enbridge Gas received a letter dated Feb 25, 2025 
from MCA advising that consent for any development within the Nutfield Tract 
(where the Glendale Project is located) is required from MCA. In the letter, MCA 
expressed willingness to reopen dialogue on the Project, and advised Enbridge 
Gas of the individuals to whom official Project correspondence should be sent, 
including MCA legal counsel.  Enbridge Gas and MCA will meet to discuss the 
Project on April 28, 2025. A summary of the meeting will be provided to the OEB.   

 
5. Enbridge Gas and MCA have a meeting set up on April 28, 2025 to discuss the 

Project.   Enbridge Gas plans to continue engagement with the Indigenous 
communities by providing Project updates and responding to any follow-up 
questions from the Indigenous communities. The channels of communication 
may include in-person or virtual meetings, emails, and site tours. Project updates 
typically include information regarding construction progress. Information 
provided during on-going operations will vary depending on the circumstances, 
including the nature of any planned operational activities that may be undertaken. 
Enbridge Gas will remain available to answer any questions or address any 
concerns related to such operations. 

 
 
 



Enbridge Gas Inc. Indigenous Consultation Log for the  
Glendale Community Expansion Project (“Project”) 

Log updated as of April 3, 2025 

Mohawk Council of Akwesasne (“MCA”) 
Line 
Item 

Date Method Summary of Enbridge Gas Inc. 
("Enbridge Gas") Consultation 
Activity 

Summary of 
Community 
Consultation 
Activity 

Issues or 
Concerns 
Raised 
and 
Enbridge 
Gas 
Responses 

1.0 November 
27, 2023 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide an early notification 
regarding the Glendale 
Community Expansion Project 
(“Project”). The Enbridge Gas 
representative advised that they 
are in the early stages of the 
Project, and they will provide 
information as it becomes 
available.  

See line-
item 
attachment 
1.0. 

1.1 February 
21, 2024 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide a Notice of an 
Upcoming Project. The letter 
noted the intent of the Project and 
advised that an Environmental 
Study of construction would take 
place. The letter requested 
community feedback on the 
proposed Project and advised that 
the scope is being finalized.  

See line-
item 
attachment 
1.1. 

1.2 March 27, 
2024 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide a Project Notification 
letter for the Project. The letter 
provided an overview of the 
proposed Project, a list of 
potential authorizations required, 
and contact information for the 
Ministry of Energy. The letter 
noted an Environmental Study of 
construction and operation 
activities would be undertaken. 
The letter requested community 
feedback on the proposed Project 
to avoid, minimize or mitigate 
potential adverse impacts on 
Aboriginal or Treaty rights, and 

See line-
item 
attachment 
1.2. 
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provided Enbridge Gas 
representative’s contact 
information.  The Enbridge Gas 
representative requested a meeting 
and noted capacity funding was 
available. 

1.3 March 27, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide a notice of study 
commencement and virtual open 
house information for the Project. 
The notice of commencement 
letter provided an overview of the 
Environmental Study 
requirements and advised the 
virtual information sessions would 
be held from April 11 to April 25, 
2024, and provided website links 
to the open house and related 
questionnaire. The Enbridge Gas 
representative also advised there 
would be an in-person open house 
on April 23, 2024. The letter 
requested community feedback on 
the proposed Project to avoid, 
minimize or mitigate potential 
adverse impacts on Aboriginal or 
Treaty rights, and to set up a 
meeting.   

 See line-
item 
attachment 
1.3. 

1.4 May 13, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide a notice of a second 
virtual open house information for 
the Project. The letter provided a 
brief Project overview, and the 
letter requested community 
feedback on the proposed Project 
to avoid, minimize or mitigate 
potential adverse impacts on 
Aboriginal or Treaty rights, and to 
set up a meeting. 

 See line-
item 
attachment 
1.4. 

1.5 July 18, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide the Project 
Environmental Report (“ER”). 
The Enbridge Gas representative 
asked for comments to be 
provided by August 30, 2024. 
Enbridge Gas also recognizes that 
capacity support may be required 

 See line-
item 
attachment 
1.5. 
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to enable MCA’s engagement in 
the review of documents. The 
Enbridge Gas representative 
advised to reach out if they have 
any questions or concerns.  

1.6 July 18, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to re-provide an updated ER link. 

 See line-
item 
attachment 
1.6.  
 

1.7 August 15, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA Chief due to the 
absence of the Grand Chief. The 
Enbridge Gas representative 
wanted to send a reminder for 
Project ER.  

 See line-
item 
attachment 
1.7.  

1.8 October 22, 
2024 

Phone An Enbridge Gas representative 
called the MCA representative to 
connect on the Project.  A 
message was left.   

 See line-
item 
attachment 
1.8.  

1.9 October 22, 
2024 

Email  A Stantec representative, on 
behalf of Enbridge Gas, emailed 
the MCA representative to advise 
that the fieldwork pertaining to 
the Stage 2 Archeology 
Assessment (“AA”) had been 
scheduled. The Stantec 
representative advised that 
fieldwork would take place over 
one day and anticipated it to start 
October 29th. The Stantec 
representative inquired if MCA 
would have someone available to 
participate.  

 See line-
item 
attachment 
1.9. 

1.10 October 23, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA and Stantec 
representative to confirm if MCA 
would be participating in the 
fieldwork. Enbridge Gas asked 
who they should be reaching out 
to with regards to engagement and 
consultation given that Grand 
Chief Abram had moved on.   
 

 See line-
item 
attachment 
1.10. 

1.11 October 23, 
2024 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that 

See line-
item 
attachment 
1.11. 
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community 
members were 
asking for a 
presentation and 
the opportunity to 
ask questions and 
receive answers. 

1.12 October 23, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA to inquire if the 
presentation requested was for the 
Project or another ongoing 
Enbridge Gas project. The 
Enbridge Gas representative 
advised that they would be 
available for both and requested 
an updated contact for general 
Project updates. The Enbridge 
Gas representative advised that 
there was archaeological 
fieldwork taking place for the 
Project and inquired if MCA 
could participate.  

 See line- 
attachment 
1.12.  

1.13 October 24, 
2024 

Email  A Stantec representative, on 
behalf of Enbridge Gas, emailed 
the MCA representative to advise 
that the Stage 2 AA fieldwork had 
been rescheduled for October 30, 
2024.  

 See line-
attachment 
1.13. 

1.14 December 
12, 2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to advise that on November 7, 
2024, Enbridge Gas filed an 
application for a Leave to 
Construct Exemption for the 
Project and provided the link to 
access the application. The 
Enbridge Gas representative 
advised that the Ontario Energy 
Board (“OEB”) had issued a 
Notice of hearing and provided 
the associated link 

 See line-
attachment 
1.14. 

1.15 January 15, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
the OEB Notice of Hearing 
information on how the MCA can 
participate in the hearing for the 
Project.  

  See line-
attachment 
1.15. 

1.16 January 27, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the new MCA Chief to 

 See line-
attachment 
1.16. 
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forward the Environmental 
Report.    

1.17 January 27, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to follow up on the request for a 
Project presentation. The 
Enbridge Gas representative 
wanted clarity on what MCA 
would like a presentation on. 

 See line-
attachment 
1.17. 
 

1.18 January 28, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that public 
presentations are 
better to alleviate 
concerns from 
the community. 
The MCA 
representative 
requested to be 
kept in the loop 
to learn more.    

See line-
attachment 
1.18. 

1.19 January 29, 
2025 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to provide potential time for an in-
person meeting to discuss the 
Project and other Enbridge Gas 
projects. 

 See line-
attachment 
1.19. 

1.20 February 4, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to follow up on the January 29, 
2024, email to provide more 
potential times for an in-person 
meeting.  

 See line-
attachment 
1.20. 

1.21 February 4, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to inquire if there was a phone 
number MCA could be reached at.  

 See line-
attachment 
1.21. 

1.22 February 6, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
provide a 
telephone 
number. The 
MCA 
representative 

See line-
attachment 
1.22. 
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advised that they 
had a busy week 
ahead and 
advised that 
possibly the week 
following would 
be better for an 
in-person 
meeting.  

1.23 February 6, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to confirm that the following 
week would work and asked for 
the MCA representative to 
provide times they are available.  

 See line-
attachment 
1.23.  

1.24 February 
11, 2025 

Phone 
Call  

An Enbridge Gas representative 
left a voicemail for the MCA 
representative to discuss the set-
up of an in-person meeting to 
discuss ongoing Enbridge Gas 
projects.  

  

1.25 February 
12, 2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to advise that they left a voicemail 
the day before. The Enbridge Gas 
representative advised that they 
are looking forward to getting 
together in-person and asked the 
MCA representative to provide 
some available times to meet.  

 See line-
attachment 
1.25.  

1.26 February 
12, 2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that they 
are currently 
busy, but MCA 
would look at 
future dates to 
meet in-person.  

See line-
attachment 
1.26. 

1.27 February 
13, 2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to thank them for their response.  

 See line-
attachment 
1.27.  

1.28 March 4, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
provide a letter 

See line-
attachment 
1.28.  
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from the Chief 
regarding the 
Project. The letter 
outlined that the 
Project is in a 
historically 
occupied area by 
the Mohawks of 
Akwesasne and 
advised that any 
development in 
the Nutfield tract 
requires consent 
from MCA. The 
letter also 
identified 
contacts for 
official 
correspondence 
about the Project.  
The MCA 
representative 
advised that they 
look forward to 
working with 
Enbridge Gas 
regarding the 
Project.  

1.29 March 4, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to thank them for reaching out on 
the matter. The Enbridge Gas 
representative provided some 
information that was provided 
previously, including the Notice 
of an Upcoming Project, Project 
ER, and the Project website for 
the MCA representative's review. 
The Enbridge Gas representative 
inquired if they would be able to 
meet after March 17th.  

 See line-
attachment 
1.29. 

1.30 March 6, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
thank them for 
the information. 
The MCA 
representative 

See line-
attachment 
1.30. 
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provided an 
additional contact 
to be included in 
all Project 
information. The 
MCA 
representative 
also advised that 
they would 
provide a 
meeting date 
once it has been 
confirmed. 

1.31 March 17, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to thank them for the information 
and to advise they have added the 
additional contact to the list.  

 See line-
attachment 
1.31. 

1.32 March 17, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
inquire what 
Enbridge’s 
availability is for 
a presentation 
and advised they 
could 
accommodate in 
person or via 
teams during one 
of the Council’s 
meetings. The 
MCA 
representative 
advised that once 
availability is 
provided, they 
can schedule the 
presentation.  

See line-
attachment 
1.32 

1.33 March 18, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to inquire if March 31st would be 
available for a Project 
presentation and also provided 
March 24th as an alternative date 
for a high-level review of the 
Project.   

 See line-
attachment 
1.33. 
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1.34 March 20, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise the 
presentation 
request for March 
31st had been sent 
to their 
Government 
Support team and 
if this date is not 
available, they 
will look to 
schedule the 
presentation in 
April. The MCA 
representatives 
also provided an 
alternative to 
meet with Chiefs 
individually.  

See line-
attachment 
1.34. 

1.35 March 21, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to confirm that April would also 
work, and that the presentation is 
being prepared.  

 See line-
attachment 
1.35. 

1.36 March 26, 
2025 

Email   An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that   April 
14th or April 28th 
were available 
for a Project 
presentation and 
asked the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise if either of 
those dates work.  

See line-
attachment 
1.36. 

1.37 March 26, 
2025 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to confirm that April 14th would 
work and to thank MCA for the 
opportunity. 

 See line-
item 
attachment 
1.37. 
 

1.38 March 31, 
2025 

Email   An MCA 
representative 

See line-
item 
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emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that the 
April 14 date had 
been double 
booked, and the 
Project 
presentation 
would need to be 
rescheduled. The 
MCA 
representative 
advised that April 
28th was available 
if Enbridge Gas 
would like to 
present that day.  

attachment 
1.38. 

1.39  April 1, 
2025  

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the MCA representative 
to advise that April 28th would 
work as a virtual meeting and 
inquired if MCA would be 
interested in a meet and greet to 
discuss other topics on another 
date. 

 See line-
item 
attachment 
1.39. 

1.40 April 2, 
2025 

Email  An MCA 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
discuss an 
introductory in-
person meeting 
and provided 
options for 
location. 

See line-
item 
attachment 
1.40 

Huron-Wendat Nation (“HWN”) 
Line 
Item 

Date Method Summary of Enbridge Gas Inc. 
("Enbridge Gas") Consultation 
Activity 

Summary of 
Community 
Consultation 
Activity 

Issues or 
Concerns 
Raised 
and 
Enbridge 
Gas 
Responses 

2.0   [The engagement previously 
noted at this line item was 
incorrect and has been removed.]  

  

2.1 February 
21, 2024 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 

 See line-
item 
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to provide a Notice of an 
Upcoming Project. The letter 
noted the intent of the Project and 
advised that an Environmental 
Study of construction would take 
place. The letter requested 
community feedback on the 
proposed Project and advised that 
the scope is being finalized. 

attachment 
2.1. 

2.2 February 
23, 2024 

Email   An HWN 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that they 
currently have no 
immediate 
concerns 
regarding the 
Project and will 
wait for the 
finalized scope.  

See line-
item 
attachment 
2.2. 

2.3 February 
26, 2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to confirm receipt of the email. 

 See line-
item 
attachment 
2.3. 

2.4 March 25, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide a Project notification 
letter for the Project. The letter 
provided an overview of the 
proposed Project, a list of 
potential authorizations required, 
and contact information for the 
Ministry of Energy. The letter 
noted an Environmental Study of 
construction and operation 
activities would be undertaken. 
The letter requested community 
feedback on the proposed Project 
to avoid, minimize or mitigate 
potential adverse impacts on 
Aboriginal or Treaty rights, and 
provided Enbridge Gas 
representative’s contact 
information.  The Enbridge Gas 
representative requested a meeting 
and noted capacity funding was 
available. 

 See line-
item 
attachment 
2.4.  
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2.5 March 27, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide a notice of study 
commencement and virtual open 
house information for the Project. 
The notice of commencement 
letter provided an overview of the 
Environmental Study 
requirements and advised the 
virtual information sessions would 
be held from April 11 to April 25, 
2024, and provided website links 
to the open house and related 
questionnaire. The Enbridge Gas 
representative also advised there 
would be an in-person open house 
on April 23, 2024. The letter 
requested community feedback on 
the proposed Project to avoid, 
minimize or mitigate potential 
adverse impacts on Aboriginal or 
Treaty rights, and to set up a 
meeting.   

 See line-
item 
attachment 
2.5.  

2.6 May 13, 
2024 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide a notice of a second 
virtual open house information for 
the Project. The letter provided a 
brief Project overview, and the 
letter requested community 
feedback on the proposed Project 
to avoid, minimize or mitigate 
potential adverse impacts on 
Aboriginal or Treaty rights, and to 
set up a meeting. 

 See line-
item 
attachment 
2.6.  

2.7 July 18, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide the Project ER. The 
Enbridge Gas representative asked 
for comments to be provided by 
August 30, 2024. Enbridge Gas 
also recognizes that capacity 
support may be required to enable 
HWN’s engagement in the review 
of documents. The Enbridge Gas 
representative advised to reach out 
if the HWN representative had 
any questions or concerns. 

 See line-
item 
attachment 
2.7. 
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2.8 July 18, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to re-provide an updated ER link. 

 See line-
item 
attachment 
2.8. 

2.9 August 15, 
2024 

Email   An HWN 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that HWN 
is unable to 
access the link 
and if asked if the 
Enbridge Gas 
representative 
can re-provide 
HWN the access 
link.  

See line-
item 
attachment 
2.9. 

2.10 August 15, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to advise that the Enbridge Gas 
representative has asked for 
access again.  

 See line-
item 
attachment 
2.10. 

2.11 August 16, 
2024 

Email   An HWN 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative to 
advise that they 
are unable to 
access the link. 
The HWN 
representative 
inquired if there 
was another way 
to review the files 
or grant access. 
 

See line-
item 
attachment 
2.11. 

2.12 August 16, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to advise that the link should have 
been updated and to advise if 
there are any other issues. 

 See line-
item 
attachment
2.12. 

2.13 August 26, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to inquire if they have received 
access to the ER report.  

 See line-
item 
attachment
2.13. 

2.14 August 26, 
2024 

Email  An Enbridge Gas 
representative 
emailed the 

See line-
item 
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HWN 
representative to 
advise they are 
still unable to 
access the link. 

attachment
2.14. 

2.15 August 26, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide the report in PDF.  

 See line-
item 
attachment
2.15. 

2.16 August 26, 
2024 

Email   An Enbridge Gas 
representative 
emailed the 
HWN 
representative to 
advise that they 
have accessed the 
report. The HWN 
representative 
advised that the 
only comment is 
regarding 
Horizontal 
Directional 
Drilling (“HDD”) 
and the 
precautions that 
are taken to 
ensure that 
potential 
archaeological 
resources are 
protected during 
drilling. The 
HWN 
representative 
also advised that 
they are 
interested in 
participating in 
field monitoring 
in the Stage 2 
Archaeology 
Assessment AA 
(“AA”) and to 
advise potential 
dates. 

See line-
item 
attachment 
2.16.  

2.17 August 27, 
2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to advise them they are working to 
answer to concerns.  

 See line-
item 
attachment
2.17. 
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2.18 September 
11, 2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide a response to HWN’s 
comments on the ER. The 
Enbridge Gas representative 
advised that Stage 1 AA has been 
completed and that a Stage 2 AA 
has been recommended. Enbridge 
Gas advised that no adverse 
impacts to archeological resources 
are anticipated with the 
implementation of the AA and 
mitigation measures. 

 See line-
item 
attachment 
2.18.  

2.19 October 1, 
2024 

Email A Stantec representative emailed 
the HWN representative on behalf 
of Enbridge Gas regarding the 
Stage 2 AA fieldwork that is 
scheduled to take place. The 
Stantec representative advised the 
fieldwork will take one day to 
complete and it is anticipated to 
start the week of October 14th. The 
Stantec representative inquired if 
HWN would like to participate.   

 See line-
item 
attachment
2.19.  

2.20 October 2, 
2024 

Email   A HWN 
representative 
emailed the 
Stantec 
representative to 
advise they have 
reduced staff and 
do not have a 
field liaison 
available because 
of the hunting 
season. The 
HWN 
representative 
advised they 
would like to 
receive a draft 
copy of the AA 
report. The HWN 
representative 
inquired if the 
quote should be 
addressed to 
Stantec or 
Enbridge.  

See line-
item 
attachment
2.20. 
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2.21 October 2, 
2024 

Email  A Stantec representative emailed 
the HWN representative to 
confirm that HWN would not be 
participating. The Stantec 
representative advised that the 
quote is to be addressed to 
Enbridge Gas.  

 See line-
item 
attachment
2.21. 

2.22 October 4, 
2024 

Email   An Enbridge Gas representative 
emailed the Stantec representative 
and HWN representative to thank 
them for coordinating.  

 See line-
item 
attachment
2.22. 

2.23 December 
12, 2024 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to advise that on November 7, 
2024, Enbridge Gas filed an 
application for a LTC Exemption 
for  the Project and provided the 
link to access the application. The 
Enbridge Gas representative 
advised that the OEB has issued a 
Notice of hearing and provided 
the associated link. 

 See line-
item 
attachment 
2.23. 

2.24 January 15, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
the OEB Notice of Hearing 
information on how the HWN can 
participate in the hearing for the 
Project. 

 See line-
item 
attachment 
2.24.  

2.25 March 27, 
2025  

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to follow up on the January 15, 
2025, email advising that the 
Project is in regulatory 
proceedings and inquired if HWN 
had any questions or concerns 
regarding the Project.  

 See line-
item 
attachment 
2.25. 

2.26 March 31, 
2025 

Email   An HWN 
representative 
emailed the 
Enbridge Gas 
representative 
regarding various 
ongoing Enbridge 
Gas projects. The 
HWN 
representative 
acknowledged 
that in most 
projects the ER is 
submitted 

See line-
item 
attachment 
2.26. 
 
HWN 
notes that  
having 
access to 
the Stage 2 
report 
prior to 
approval 
would help 
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prior to the Stage 
2 Archaeological 
Assessment (AA) 
being completed 
and shared with 
HWN for review. 
The HWN 
representative 
advised that the 
Stage 2 AA is a 
valuable source 
of information 
that helps HWN 
to assess if the 
project risks 
impacting HWN 
rights and 
heritage. HWN 
advised that 
having access to 
the Stage 2 report 
prior to approval 
would help HWN 
flag any concerns 
HWN may have 
with the project 
and work with 
Enbridge Gas to 
address those 
concerns. 
 
 

HWN flag 
any 
concerns 
HWN may 
have with 
the project 
and work 
with 
Enbridge 
Gas to 
address 
those 
concerns. 

2.27 April 1, 
2025 

Email  An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to advise that they will inquire if a 
Stage 2 AA will be ready for ER 
distribution and that she is 
working to have an answer for 
their meeting on Thursday April 
3, 2025. 

 See line-
item 
attachment 
2.27. 

2.28 April 2, 
2025 

Email An Enbridge Gas representative 
emailed the HWN representative 
to provide the Project’s Stage 2 
AA for review. 

 See line-
item 
attachment 
2.28. 

2.29 April 3, 
2025 

In 
person 
meeting 

Enbridge Gas representatives met 
with HWN representatives to 
review projects in process. 
Enbridge Gas addressed the email 
received on April 1, 2025 to 
advise that the Stage 2 AA is 

 Enbridge 
Gas 
explained 
the 
reasoning 
behind the 
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conducted once the Preliminary 
Preferred Route (PPR) has been 
chosen, following the ER review 
by the Ontario Pipeline 
Coordinating Committee and 
Indigenous Nations. Since the 
PPR is finalized after the ER 
review, Enbridge Gas does not 
conduct the Stage 2 AA prior to 
the ER being sent out. In some 
cases, Enbridge Gas is able to 
provide the Stage 2 AA prior to 
the OEB application approval.  
Enbridge Gas reviewed the 
Project scope and advised that the 
Stage 2 AA fieldwork was 
completed in October and that 
HWN was invited to attend. 
Enbridge Gas noted that the Stage 
2 AA has now been provided to 
HWN.  Enbridge Gas will be 
putting together a capacity 
funding agreement for HWN to 
cover off the Project and other 
Enbridge Gas projects. 

typical 
timing of 
the Stage 2 
AA and 
provided 
the Stage 2 
AA for the 
Project to 
HWN. 
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Line-item attachment 1.0  
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Line-item attachment 1.1  

 

 

 

Filed: 2025-04-09, EB-2024-0325, Exhibit I.OEB STAFF-1, Attachment 1, Page 20 of 118



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filed: 2025-04-09, EB-2024-0325, Exhibit I.OEB STAFF-1, Attachment 1, Page 21 of 118



Line-item attachment 1.2 
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Line-item attachment 1.3  
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Line-item attachment 1.4 
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Line-item attachment 1.5 
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Line-item attachment 1.6 
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Line-item attachment 1.7 
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Line-item attachment 1.8 
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Line-item attachment 1.9 
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Line-item attachment 1.10  
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Line-item attachment 1.11 

 

 

 

 

 

 

 

  

Filed: 2025-04-09, EB-2024-0325, Exhibit I.OEB STAFF-1, Attachment 1, Page 41 of 118



Line-item attachment 1.12 
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Line-item attachment 1.13 
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Line-item attachment 1.14 
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Line-item attachment 1.16. 
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Line-item attachment 1.17 
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Line-item attachment 1.18 
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Line-item attachment 1.19 
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Line-item attachment 1.20  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filed: 2025-04-09, EB-2024-0325, Exhibit I.OEB STAFF-1, Attachment 1, Page 50 of 118



Line-item attachment 1.21 
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Line-item attachment 1.22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filed: 2025-04-09, EB-2024-0325, Exhibit I.OEB STAFF-1, Attachment 1, Page 52 of 118



Line-item attachment 1.23 
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Line-item attachment 1.25 
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Line-item attachment 1.26 
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Line-item attachment 1.27 
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Line-item attachment 1.28 
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Line-item attachment 1.29  
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Line-item attachment 1.30  
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Line-item attachment 1.31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Filed: 2025-04-09, EB-2024-0325, Exhibit I.OEB STAFF-1, Attachment 1, Page 70 of 118



 

 

Line-item attachment 1.32 
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Line-item attachment 1.33 
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Line-item attachment 1.34 
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Line-item attachment 1.35 
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Line-item attachment 1.37 
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Line-item attachment 1.38 
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Line-item attachment 1.39 
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Line-item attachment 2.2 
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Line-item attachment 2.3 
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Line-item attachment 2.4 
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Line-item attachment 2.5 
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Line-item attachment 2.6 
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Line-item attachment 2.7 
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Line-item attachment 2.8 
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Line-item attachment 2.9  
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Line-item attachment 2.10 
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Line-item attachment 2.11 
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Line-item attachment 2.12 
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Line-item attachment 2.13  
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Line-item attachment 2.14 
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Line-item attachment 2.15 
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Line-item attachment 2.16 
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Line-item attachment 2.17 
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Line-item attachment 2.18 
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Line-item attachment 2.19  
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Line-item attachment 2.20  
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Line-item attachment 2.21 
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Line-item attachment 2.22 
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Line-item attachment 2.23 
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INDIGENOUS CONSULTATION REPORT: SUMMARY TABLES 
Glendale Community Expansion Project (“Project”) 

As of April 3, 2025 
Mohawk Council of Akwesasne (MCA) 

Was project 
information 
provided to the 
community?  

☒ Yes
☐ No

Enbridge Gas has provided MCA with the following information: 
• The Notification Letter provided an overview of the proposed

Project, a list of potential authorizations required, and contact
information for the Ministry of Energy and Electrification (ENERGY).

• Maps of the Project location.
• Notice of Study Commencement Letter (NSC Letter), and open

house and Virtual Open House (VOH) information for the Project.
The letter contained information on the environmental process.

• Environmental Report (ER), providing information about the
potential effects of the Project on the environment.

Enbridge Gas requested community feedback, including any suggestions or 
proposals on mitigating, avoiding or accommodating any potential impacts the 
Project may have on Aboriginal or treaty rights.  

Capacity funding has been offered to support activities such as timely technical 
reviews of documents, participation in field work associated with the proposed 
Project, and to engage in meaningful consultation.  

Was the 
community 
responsive/ 
did you have 
direct contact 
with the 
community? 

☒ Yes
☐ No

MCA and Enbridge Gas have been in contact on the Project.  

Did the 
community 
members or 
representative
s have any 
questions or 
concerns?  

☒ Yes
☐ No

On March 4, 2025, MCA provided a letter from the Chief regarding the Project. 
The letter outlined that the Project is in a historically occupied area by the 
Mohawks of Akwesasne and advised that any development in the Nutfield tract 
requires consent from MCA.  The MCA representative advised that they look 
forward to working with Enbridge Gas regarding the Project.  

Does the 
community 
have any 
outstanding 
concerns? 

☒ Yes
☐ No

MCA is an active intervenor in the OEB proceeding. Enbridge Gas and MCA will be 
meeting to discuss the Project on April 28, 2025.  Enbridge Gas will continue to 
engage with MCA in relation to the Project.  

Huron-Wendat Nation (HWN) 

Was project 
information 
provided to the 
community?  

☒ Yes
☐ No

Enbridge Gas has provided HWN with the following information: 
• The Notification Letter provided an overview of the proposed

Project, a list of potential authorizations required, and contact 
information for ENERGY.  

• Maps of the Project location.
• NSC Letter, and open house and VOH information for the Project.

The letter contained information on the environmental process.
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• ER, providing information about the potential effects of the Project 
on the environment.  

• Stage 2 Archaeological Assessment 
 
Enbridge Gas requested community feedback, including any suggestions or 
proposals on mitigating, avoiding or accommodating any potential impacts the 
Project may have on Aboriginal or treaty rights.  
 
Capacity funding has been offered to support activities such as timely technical 
reviews of documents, participation in field work associated with the proposed 
Project, and to engage in meaningful consultation.  

Was the 
community 
responsive/did 
you have direct 
contact with 
the 
community?  

☒ Yes  
☐ No  
 
  

HWN and Enbridge Gas representatives have exchanged emails regarding the 
Project.  

Did the 
community 
members or 
representative
s have any 
questions or 
concerns?  

☒ Yes  
☐ No  
 
  

On August 26, 2024, an HWN representative asked about Horizontal Directional 
Drilling and the precautions that are taken to ensure that potential archaeological 
resources are protected during drilling. The HWN representative advised that 
they are interested in participating in field monitoring in the Stage 2 archaeology 
Assessment and to advise potential dates.  
 
On September 11, 2024, the Enbridge Gas representative advised that Stage 1 AA 
has been completed and that a Stage 2 AA has been recommended. Enbridge Gas 
advised that no adverse impacts to archeological resources are anticipated with 
the implementation of the Archaeology Assessment and mitigation measures. 
 
On March 31, 2025, HWN representatives emailed Enbridge Gas regarding the 
timing of the Stage 2AAR.  HWN asked for the Stage 2 AA prior to the application 
being approved.  Enbridge Gas provided the Stage 2 AA on April 2, 2025. On April 
3, 2025, Enbridge Gas and HWN representatives met in person to discuss 
Enbridge Gas projects.  Enbridge Gas reviewed the Project scope and advised that 
the Stage 2 AA was completed in October and HWN was invited to attend.  
Enbridge Gas will be putting together a capacity funding agreement for HWN to 
cover off the Project and other Enbridge Gas projects.   

Does the 
community 
have any 
outstanding 
concerns?  

☐ Yes  
☒ No  
  

As of April 3, 2025, HWN representatives have not identified any outstanding 
concerns. Enbridge Gas will continue to engage with the HWN in relation to the 
Project.  
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ENBRIDGE GAS INC. 
 

Answer to Interrogatory from 
OEB Staff-2 

 
Interrogatory 
 
Reference: 
 
Exhibit H, Tab 1, Schedule 1, Attachment 7: Indigenous Consultation Report: Summary 
Tables (as of February 13, 2025) 
 
Preamble: 
 
Regarding capacity funding, Enbridge Gas noted that it offered funding to MCA and 
HWN. According to Enbridge Gas, capacity funding will support timely activities such as 
technical review of project documents and engagement in meaningful consultation. 
 
Question(s): 
 
1. Please confirm whether MCA and/or HWN have accepted the capacity funding 
offered and were provided capacity funding by Enbridge Gas and provide a description 
of the activities supported by the capacity funding that was provided.  
 
2. Please advise if MCA and/or HWN raised concerns with Enbridge Gas with respect to 
the capacity funding being offered and if so, how Enbridge Gas responded to such 
concerns. 
 
Response: 
 
1. MCA and HWN have been offered capacity funding on the Project. At the meeting 

with Enbridge Gas representatives on April 3, 2025, HWN indicated that the Nation 
would like capacity funding in relation to the Project and Enbridge Gas agreed to 
make arrangements to provide the funding.  Enbridge Gas will discuss the offer of 
capacity funding with MCA at a meeting scheduled for April 28, 2025.  Enbridge Gas 
remains open to providing capacity funding as appropriate.  Capacity funding is 
provided to support engagement activities related to the Project including the review 
of Project documentation, meetings and general engagement.  
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2. HWN and MCA representatives have not identified any concerns related to capacity 
funding being offered. 
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ENBRIDGE GAS INC. 
 

Answer to Interrogatory from 
OEB Staff-3 

 
Interrogatory 
 
Reference: 
 
Exhibit H, Tab 1, Schedule 1, Attachment 7: Indigenous Consultation Report: Summary 
Tables (as of February 13, 2025) 
 
Preamble: 
 
In its summary table filed in evidence, Enbridge Gas has summarized the questions and 
concerns regarding the Project that were raised by HWN. 
 
Question(s): 
 

1. Please provide a summary of all forms of accommodation that Enbridge Gas has 
committed and agreed to make or made to each of the consulted Indigenous 
communities in response to concerns raised in the Indigenous consultation 
process for the Project? 
 

Response: 
 

1. HWN’s representative expressed a general concern regarding the protection of 
archaeological resources. Enbridge Gas has designed the Project, in part, with a 
view to mitigating impacts to archaeological resources and has performed 
Archaeological Assessments (AAs) of the Project area. The results of the Stage 
2 AA did not identify any archaeological resources. Should previously 
undocumented archaeological resources be discovered during Project work, 
Enbridge Gas would cease alteration of the area and engage an archaeologist. 
Related mitigation measures are detailed in Table 5.1 and section 4.5.10 of the 
Environmental Report (ER) (Exhibit F, Tab 1, Schedule 1, Attachment 1).  HWN 
was provided with the opportunity to participate in archaeological fieldwork and, 
while HWN was unable to attend, a copy of the related report was provided to 
HWN representatives. With the implementation of the AAs and mitigation 
measures, no adverse impacts are anticipated. 
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MCA expressed concerns regarding Enbridge Gas’s engagement and has taken 
the position that MCA’s consent is required for any development within the 
Nutfield Tract. Enbridge Gas has provided Project information to various MCA 
representatives and when alternative contacts were identified, Enbridge Gas sent 
information to those MCA representatives. Enbridge Gas will continue to engage 
MCA in an effort to address any substantive concerns MCA identifies.   Enbridge 
Gas and MCA will meet to discuss the Project on April 28, 2025. A summary of 
the meeting will be provided to the OEB. 
 
While no other specific substantive concerns have been identified to date, 
Enbridge Gas notes that the mitigation measures identified in the ER are 
designed to minimize the extent of impacts of the Project, including impacts on 
wildlife, water courses, vegetation and archaeological resources, which are often 
matters of concern to Indigenous communities.    
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ENBRIDGE GAS INC. 
 

Answer to Interrogatory from 
OEB Staff-4 

 
Interrogatory 
 
Reference: 
 
Exhibit H, Tab 1, Schedule 1, para 5 and February 26, 2025 Cover Letter, Attachment 1 
 
Preamble: 
 
In its application filed on November 7, 2024, Enbridge Gas stated that the ICR was 
provided to the Ministry of Energy on the date of the filing of the application with the 
OEB. 
 
Attachment 1 to the February 26, 2025 Cover Letter indicates that the ICR was provided 
to the Ministry of Energy on January 16, 2025. 
 
Question(s): 
 
1. Please confirm whether the ICR was provided to the Ministry of Energy on November 
7, 2024.  
 
2. Please confirm whether the ICR provided to the Ministry of Energy on January 16, 
2025 is the same as the ICR provided to the OEB on November 7, 2024. If there is any 
difference in the information provided to the Ministry of Energy, please provide an 
explanation and also provide the ICR submitted to the Ministry of Energy on January 16, 
2025. 
 
Response: 
 
1. Enbridge Gas does not confirm that the ICR was provided to the Ministry of Energy 

(MOE) on November 7, 2024.  There was an inadvertent delay in providing the ICR 
to MOE, and as a result Enbridge Gas submitted the Summary and ICR to MOE on 
January 16, 2025.  An updated Summary and ICR was filed with the OEB on 
February 26, 2025 and provided to MOE on February 27, 2025.  
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2. The ICR provided to MOE on January 16, 2025 is the same as the version that was 
filed with Enbridge Gas’s application with the OEB on November 7, 2024. 
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ENBRIDGE GAS INC. 
 

Answer to Interrogatory from 
OEB Staff-5 

 
Interrogatory 
 
Reference: 
 
MCA Notification Letter dated January 31, 2025; EGI Letter dated February 6, 2025, 
Exhibit H, Tab 1, Schedule 1, Attachment 2: Delegation Letter, January 5, 2024, p.2, 
Appendix, p.5 
 
Preamble: 
 
The Ministry of Energy’s Delegation Letter sets out the following expectations regarding 
the responsibilities that it has delegated to Enbridge Gas for the Project: 
 

Based on currently available information about the Project’s anticipated impacts, 
Energy’s preliminary assessment has determined that consultation is owned at a low 
level of the consultation spectrum for Huron-Wendat Nation. As such, Energy 
requires Enbridge to at a minimum notify the community of the project; share 
information about the project and provide an opportunity for the community to 
comment. Any issues raised by the community should be discussed and considered 
in light of the potential to impact rights, with mitigation or other forms of 
accommodation identified where appropriate. Enbridge’s initial notice of the Project to 
the community could include a request to confirm whether the community believes 
the Project will impact their rights and accordingly whether they are interested in 
being consulted. Should no response be received, Enbridge should continue to 
provide high-level notifications in accordance with project stage milestones.  
 
For the Mohawk Council of Akwesasne, Energy requires the proponent to undertake 
a deeper level of consultation, i.e., in the moderate range. In addition to the 
requirements listed above, Enbridge should provide opportunities for the community 
to share evidence or submissions about potential impacts should the community so 
choose; and offer capacity funding to support meaningful participation should the 
communities so choose; and offer capacity funding to support meaningful 
participation by the communities in the consultation process, as appropriate. 
Enbridge should also be able to demonstrate how any concerns were considered and 
responded to, and what impact they had on project decisions moving forward. 
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One of several responsibilities delegated by the Ministry to the project proponent in the 
Delegation Letter is: 
 

• following up, as necessary, with Indigenous communities to ensure they received 
Project notices and information and are aware of the opportunity to comment, 
raise questions or concerns and identify potential adverse impacts on their 
established or asserted rights 

 
In its Notification letter, MCA stated that based on the Indigenous Consultation Report 
filed with the application, Enbridge Gas has completed outreach to an email address 
and to an unknown phone number, and there is no record of any response from MCA as 
a result of this outreach. MCA also stated that, prior to receiving the OEB’s Notice of 
Hearing, it was not aware of the Project at all. MCA submitted that the Crown’s duty to 
consult has not been adequately discharged. 
 
Question(s): 
 
1. Does Enbridge Gas consider that it has, to date, undertaken a deeper level of 
consultation with MCA as required by the Ministry’s Delegation Letter?  
 
2. In response to MCA’s comments in its Notification Letter regarding Enbridge Gas’s 
outreach, can Enbridge Gas demonstrate how it has followed up with MCA to ensure 
MCA received Project notices and information? 
 
Response: 
 
1. Enbridge Gas has undertaken the consultation as directed by the MOE and will 

continue to engage with MCA to understand any outstanding concerns.  
 
Enbridge Gas provided notice of the project and project information, including the 
Environmental Report, to MCA contacts, and has requested feedback regarding the 
proposed Project, specifically seeking information about areas that may be culturally 
significant to the community and information about potential impacts the Project may 
have on asserted or established Indigenous and treaty rights and suggested 
measures for mitigating those adverse impacts. Enbridge Gas has offered capacity 
funding to support MCA’s participation in the consultation process and remains 
willing to provide that funding as appropriate.  In addition, Enbridge Gas has made 
repeated efforts to set up a time to meet with MCA representatives and offered MCA 
an opportunity to participate in Stage 2 AA fieldwork. When Enbridge learned about 
concerns regarding receipt of Project information, Enbridge Gas resent the Project 
information to the contacts identified. While MCA has not identified specific 
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substantive concerns with respect to the Project to date, Enbridge Gas remains 
prepared to respond to any outstanding concerns or feedback related to the Project.  

 
Enbridge Gas will be meeting with MCA on April 28, 2025 to discuss the Project. 

 
2. Enbridge Gas was sending the information, as previously directed by MCA, to an 

email address that had previously been responded to by MCA representatives 
earlier in 2024. MCA did reply to an email on the Project on October 23, 2024, 
requesting a presentation (suggesting an awareness of the Project), and at that time, 
did not express any questions or concerns.  Enbridge Gas responded on the same 
day to seek clarification on the request for a presentation (see updated Indigenous 
Consultation Log at Exhibit I.OEB STAFF-1, line-items 1.11 and 1.12). 
 
In addition to email contact, Enbridge Gas telephoned the band office on October 
22, 2024 to request a telephone call back; however, a call-back was never received 
(see updated Indigenous Consultation Log at Exhibit I.OEB STAFF-1, line-item 1.8).    

 
Enbridge Gas re-sent the project information to MCA on March 4, 2025 following a 
communication from MCA providing a new contact list for any future Project 
correspondence, including their legal counsel (see updated Indigenous Consultation 
Log at Exhibit I.OEB STAFF-1, line-items 1.28 and 1.29).  Enbridge Gas is meeting 
with MCA on April 28 to discuss the Project further.   
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ENBRIDGE GAS INC. 
 

Answer to Interrogatory from 
OEB Staff-6 

 
Interrogatory 
 
Reference: 
 
Exhibit H, Tab 1, Schedule 1, Attachment 5: Sufficiency Letter (not filed) 
 
Preamble: 
 
The Ministry of Energy delegated the procedural aspects of consultation to Enbridge 
Gas and will provide a letter with its opinion on the adequacy of the procedural aspects 
of Indigenous consultation undertaken by Enbridge Gas related to the project. This letter 
is referred to interchangeably as the “Sufficiency Letter” or as the “Letter of Opinion”. 
Enbridge Gas stated that the Sufficiency Letter would be filed on the record once it had 
been received by Enbridge Gas. 
 
Question(s): 
 

1. What is the expected date when Enbridge Gas anticipates that the Sufficiency 
Letter would be provided by the Ministry of Energy? 
 

Response: 
 
1. Enbridge Gas anticipates that the sufficiency letter will be provided closer to the 

closing of the regulatory proceeding, and will file the letter as Exhibit H, Tab 1, 
Schedule 1, Attachment 5 upon receipt. 
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